ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАДАЛЕЙСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29» мая   2015   г.                                                                                  № 13 А
с.Гадалей
О внесении изменений

 в постановление администрации

Гадалейского сельского поселения № 57

от 11.11.2013 г. «Об утверждении

муниципальных программ»

(с изменениями от 25.09.2014 г № 33А,

 от 26.02.2015 г №8А)

В целях эффективного использования бюджетных средств, в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Гадалейского сельского поселения утвержденного постановлением администрации Гадалейского сельского поселения  №59 от 24.12.2013 г., в соответствии со статьей 6 п.3,4,5,8,9,12,13,14,15,21,22 Устава Гадалейского  муниципального образования,  ФЗ-131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Гадалейского сельского поселения  № 57 от 11.11.2013 г. «Об утверждении муниципальных программ»

(с изменениями от 25.09.2014 г № 33А, от 26.02.2015 г №8А):

    - муниципальную  программу «Обеспечение населения питьевой водой»,  читать в новой редакции согласно приложению № 1;

  - муниципальную программу «Организация благоустройства территории поселения», читать в новой редакции согласно приложению №2;

2. Установить, что в ходе реализации муниципальных программ мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом принятого бюджета  Гадалейского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Гадалейского сельского поселения.

4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гадалейского

сельского поселения                                                                В.А. Сафонов

Приложение № 1

 к постановлению администрации

Гадалейского сельского поселения

 От «29» мая  2015г.    № 13 А.
Приложение № 1

 к постановлению администрации

Гадалейского сельского поселения

 От «11» ноября  2013г.    № 57.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  НАСЕЛЕНИЯ

  ПИТЬЕВОЙ  ВОДОЙ»

Раздел 1.

 Паспорт муниципальной программы

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение населения питьевой водой»

	Основание для разработки программы
	Статья 14 ФЗ-131 «Об общих  принципах организации местного самоуправления в РФ»,  распоряжение главы Гадалейского сельского поселения № 115а от 25.10.2013г.

	Куратор программы
	Специалист администрации Тишина А.А.

	Разработчики  программы
	Администрация Гадалейского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Гадалейского сельского поселения

	Цель программы
	Главной целью Программы является обеспечение населения  сельского поселения необходимым  количеством питьевой водой.

	Задачи программы
	- бесперебойное обеспечение в необходимом количестве питьевой водой населения Гадалейского сельского поселения;

- снизить показатели аварийности на объектах водоснабжения.

	Сроки и этапы реализации программы
	 I этап – 2014 год,

 II этап – 2015 год,

 III этап  - 2016 год.

	Перечень подпрограмм
	Программы  отсутствуют

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Гадалейского сельского поселения на:

-  2014 год в сумме 1 486 637,42 рублей.
- 2015 год в сумме  957 059,00 рублей.

- 2016 год в сумме 0 рублей.

Раздел 2

 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 программно-целевым методом

Обеспечение населения питьевой водой является одной из приоритетных проблем, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения.

Основным источником питьевого водоснабжения на территории Гадалейского муниципального образования  служат  индивидуальные колодцы, естественные водоисточники, вода в которых не всегда соответствует санитарным нормам и требованиям, что способствует созданию неблагополучной эпидемиологической обстановки. В с. Гадалей водонапорных башен -3 шт., в связи с большой протяженностью села  (7 км.) население не может быть полностью обеспечено питьевой водой при действующей системе водоснабжения. Возникла необходимость в приобретении водонапорной башни системы «Рожновского», а также текущем ремонте действующих водонапорных башен и системы сетей летнего водопровода. Таким образом, проблемы улучшения водоснабжения населения питьевой водой имеют общегосударственное значение и требуют комплексного решения.
Раздел 3.

Основные цели и задачи программы

Цель Программы

Главной целью Программы является обеспечение населения  сельского поселения необходимым  количеством питьевой водой.
Задачи:
- бесперебойное обеспечение в необходимом количестве питьевой водой населения Гадалейского сельского поселения;

- снизить показатели аварийности на объектах водоснабжения.

Раздел 4.

Перечень мероприятий программы

На основе проведенного анализа технического состояния комплексов водоснабжения на территории Гадалейского сельского поселения, оценки хозяйственной деятельности, финансово-экономического состояния организаций, эксплуатирующих объекты водоснабжения, прогноза развития водопроводных систем определены следующие приоритетные мероприятия по реализации Программы.
	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования,
в руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2014
год
	2015
год
	2016 год.

	1.
	Текущий ремонт летнего водопровода в д. Азей, д. Уталай, д. Харгажин, укладка сети летнего водопровода в с.Гадалей по ул. Ленина от д.68 до дома 126
	2014г-2016 г
	399 353
	399 353
	0
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	2.
	Приобретение водонапорной башни системы «Рожновского» в с.Гадалей
	2014 г -2016г
	430 000
	430 000
	0
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	3
	Справочно-консультационные услуги по составлению паспорта буровой скважины на воду.
	2014 г -2016 г.
	25 334,70
	25 334,70
	0
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	4
	Приобретение труб для укладки  и ремонта сети летнего водопровода
	2014 г -2016 г
	397 810
	397 810
	58059,00
329 000,00
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
Бюджет Иркутской области
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	5
	Приобретение глубинных насосов
	2014 г -2016 г
	91 000
	91 000
	195 000
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	6
	Замена глубинных насосов
	2014 г -2016 г
	143 139,72
	143 139,72
	0
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	7
	Укладка сетей летнего водопровода в с.Гадалей по пер. Ветеранов 1, пер. Ветеранов 2.
	2014 г -2016 г
	100 000
	0
	100 000
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	8
	Устройство фундамента под установку  водонапорной башни системы «Рожновского» в с.Гадалей
	2014 г -2016 г
	100 000
	0
	100 000
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	9
	Установка глубинных насосов
	2014 г -2016 г
	100 000
	0
	100 000
	0
	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	10
	Приобретение станции управления глубинным насосом
	2014-2016
	0

	75 000

	Бюджет Гадалейского сельского поселения
	Администрация  Гадалейского сельского поселения

	Итого:

	2443696,42
	1 486 637,42
	957 059,00
	0

Раздел 5.

Механизм реализации программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Гадалейского сельского поселения. Затраты на приобретение водонапорной башни системы «Рожновского» и укладки сети летнего водопровода включают в себя стоимость необходимых материалов, транспортные расходы, стоимость работ и другие сопутствующие расходы. Транспортные расходы устанавливаются в зависимости от расстояния до места установки  в % от стоимости материалов.

Окончательная стоимость установки водонапорной башни будет утверждена после принятия  проектно-сметной документации. Потребность в  финансовых ресурсах:

	Источники финансирования
	2014
	2015
	2016

	Бюджет поселения
	1 486 637,42
	957 059,00
	0

В ходе реализации Программы  отдельные мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом реальных возможностей бюджета.

Раздел 6.

Оценка эффективности реализации программы
Программные мероприятия рассчитаны на среднесрочную перспективу - 3 лет без выделения промежуточных этапов.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- обеспечить население питьевой водой на территории Гадалейского сельского поселения;

- достичь минимального показателя аварийности основного жизнеобеспечивающего оборудования объектов водоснабжения;

- развить и  обеспечить эффективное управление системы водоснабжения на территории Гадалейского сельского поселения.
	№
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Значение целевого показателя

	в результате
реализации
программы всего в %
	в том числе по годам:

	2014
год
	2015
год
	2016 год

	1.
	Обеспеченность населения Гадалейского сельского поселения питьевой водой
	8,5%
	7%
	10%
	0%

	2.
	Снижение аварийности
	3%
	2%
	4%
	0%

Приложение № 2

 к постановлению администрации

Гадалейского сельского поселения

 От «29» мая  2015г.    № 13 А.
Приложение №7
 к постановлению администрации

Гадалейского сельского поселения

 От «11» ноября  2013г.    № 57.
МУНИЦИПАЛЬАЯ  ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА   ТЕРРИТОРИИ  ПОСЕЛЕНИЯ»
Раздел 1

П А С П О Р Т

  МУНИЦИПАЛЬНОЙ

  ПРОГРАММЫ

«Организация благоустройства    территории   поселения»

	Наименование  программы
	Муниципальная

  программа

«Организация благоустройства  территории   поселения»

	Основание  для  разработки программы
	Статья 14 ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Распоряжение главы Гадалейского сельского поселения №115а от 25.10.2013г.

	Куратор Программы
	Специалист администрации  Тишина Анна  Александровна

	Разработчики  программы
	Администрация                                                                                                                                                                                       Гадалейского  сельского  поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Гадалейского сельского поселения.

	Цели программы
	Целью данной программы является повышение уровня комфорта проживания граждан населения, улучшения внешнего облика сел, обеспечение нормируемых значений освещенности улиц, дорог, площадей.

	Задачи программы
	- увеличить освещаемую территорию поселения, снизить аварийность и повысить безопасность дорожного движения.
- содержание территории поселения в надлежащем санитарном состоянии;

- привлечение жителей поселения к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий поселения.

	Сроки и этапы реализации программы
	 I этап – 2014 год,

 II этап – 2015 год,

 III этап  - 2016 год.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы отсутствуют

	Объем и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Гадалейского сельского поселения на:

2014г.- 967 952,46  рублей

2015г.- 896 800,00  рублей

2016 г.- 0  рублей

Раздел 2

 Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевого методом
Программа «Организация благоустройства    территории   поселения» разработана для обеспечения нормируемых значений освещенности улиц, дорог, площадей населенных пунктов Гадалейского сельского поселения.

Раздел 3

Основные цели и  задачи программы

Целью программы являются: повышение уровня комфорта проживания граждан населения, улучшения внешнего облика сел, обеспечение нормируемых значений освещенности улиц, дорог, площадей.

Для достижения этих целей необходимо решение задач:

- увеличить освещаемую территорию поселения, снизить аварийность и повысить безопасность дорожного движения.
- содержание территории поселения в надлежащем санитарном состоянии;

- привлечение жителей поселения к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий поселения.

Раздел 4

Перечень мероприятий программы
Мероприятия по реализации  программы «Организация благоустройства  территории   поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ
	№ п\п
	МЕРОПРИЯТИЕ
	2014г.

Сумма

Местный бюджет
	2015г.

сумма Местный бюджет
	2016г.

сумма Местный бюджет
	всего

	1
	 Уборка территории поселения
	19 065,00
	0
	0
	19 065,00

	2
	Уборка территорий мест захоронений с. Гадалей, д. Азей, д. Харгажин, д. Уталай.
	90 784,85

	0
	240784,85

	4
	Изготовление вывесок «Дом высокой культуры»
	30 600,00
	0
	0
	30 600,00

	5
	Техническое обслуживание уличного освещения
	98 876,48
	0
	0
	98 876,48

	6
	Оплата за электроэнергию (уличное освещение)
	429 737,17
	896 800,00
	0
	1326 537,17

	8
	Установка уличных светильников

 с.Гадалей, д.Азей, д.Уталай, д.Харгажин
	298 588,96

	0
	298 588,96

	всего
	967 652,46
	896 800,00
	0
	 1 864 452,46

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Гадалейского сельского поселения.

Потребность в финансовых ресурсах на 2014-2016 г. (в рублях)

	Источники финансирования
	2014
	2015
	2016

	Бюджет поселения
	967 652,46
	896 800,00
	0

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат  корректировке на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета.

Раздел 5
 Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется, в том числе, посредством разработки и принятия в установленном порядке правовых актов, направленных на реализацию отдельных мероприятий Программы.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Администрация Гадалейского сельского поселения как администратор Программы:

1) организует текущее управление реализацией программы;

2) устанавливает требования к отчетным документам по результатам исполнения Программы;

3) публикует информацию о ходе и результатах реализации Программы;

4) представляет предложения по распределению бюджетных ассигнований по реализации мероприятий программы;

5) обеспечивает взаимодействие с комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района по вопросам реализации Программы.

Исполнительные органы местного самоуправления Гадалейского сельского поселения как ответственные исполнители Программы:

1) разрабатывают в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые для реализации мероприятий Программы и обеспечивают своевременное их принятие;

2) обеспечивают целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

Раздел 6
 Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить освещаемую территорию поселения, снизить аварийность и повысить безопасность дорожного движения.

	№
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Значение целевого показателя

	в результате
реализации
программы всего в %
	в том числе по годам:

	2014
год
	2015
год
	2016 год

	1.
	Увеличение освещаемой территории поселения.

	6 %
	5%
	7%
	0%

	2.
	Снижение аварийности и повышение безопасности дорожного движения.
	7,5%
	5%
	10%
	0%

	3.
	Содержание территории поселения в надлежащем санитарном состоянии.

	4 %
	3 %
	5%
	0%